
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

12 февраля 2010 гопа г Владивосток № 53-па 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Приморского края от 20 февраля 2008 года № 36-па 

«Об утверждении Положения о спортивных 
сборных командах Приморского края» 

На основании Устава Приморского края, в целях приведения 

нормативных правовых актов Администрации Приморского края в 

соответствие с действующим законодательством Администрация Приморского 

края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
Приморского края от 20 февраля 2008 года № 36-па «Об утверждении 
Положения о спортивных сборных командах Приморского края» (в редакции 
постановления Администрации Приморского края от 28 мая 2008 года 
№ 112-па) (далее - постановление): 

1.1. Дополнить констатирующую часть после слов «Устава Приморского 

края» словами «, Закона Приморского края от 10 апреля 2009 года № 399-K3 

«О физической культуре и спорте в Приморском крае»; 

1.2. Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Утвердить прилагаемый перечень специалистов в области 

физической культуры и спорта, включаемых в составы спортивных сборных 

команд Приморского края.»; 
1.3. Пункт 2 считать пунктом 3 и изложить в следующей редакции: 

«3. Департаменту массовых коммуникаций Приморского края 

(Мельнишин) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации Приморского края.»; 

1.4. Дополнить постановление приложением в редакции приложения № 1 

к настоящему постановлению. 

2. Внести изменения в Положение о спортивных сборных командах 

Приморского края, утвержденное постановлением, изложив его в новой 

редакции (приложение № 2). 

3. Департаменту массовых коммуникаций Приморского края 

(Мельнишин) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации края. 

С.М.Дарькин 

Губернато] 
Глава Адми 

Приморсю 

В х о д я щ и й № 
" о £ 20 iO. r . 

Управление по физической культуре 
и спорту Приморского края 



Приложение № 1 

к постановлению 
Администрации Приморского края 
от 12 Адавраля 2010 гола * 53-па 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специалистов в области физической культуры и спорта, 

включаемых в составы спортивных сборных команд 
Приморского края 

Главный тренер сборной команды; 
Начальник сборной команды; 
Специалист по подготовке сборных команд; 
Спортсмен; 
Спортсмен-инструктор; 
Старший тренер сборной команды; 
Тренер; 
Тренер-администратор; 
Тренер-ветеринар; 
Тренер-врач; 
Тренер-инженер; 
Тренер-массажист; 
Тренер-механик; 
Тренер-оператор видеозаписи; 
Тренер сборной команды; 
Хореограф. 

Приложение № 2 

к постановлению 
Администрации Приморского края 
от 12 Аепраля 2010 года » 53-па 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о спортивных сборных командах Приморского края 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о спортивных сборных командах 

Приморского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом 

Приморского края от 10 апреля 2009 года № 399-K3 «О физической культуре и 

спорте в Приморском крае» в целях правового регулирования вопросов, 

связанных с реализацией полномочий органов государственной власти 

Приморского края по формированию и обеспечению подготовки спортивных 

сборных команд Приморского края, в том числе среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Положение определяет порядок формирования спортивных сборных 

команд Приморского края, наделения статусом «Спортивная сборная команда 

Приморского края» коллективов спортсменов, права и обязанности членов 

спортивных сборных команд Приморского края, а также регулирует вопросы 

материально-технического обеспечения спортивных сборных команд 

Приморского края. 

1.2. Спортивной сборной командой Приморского края является коллектив 

спортсменов, тренеров, медицинских работников, иных привлеченных 

специалистов, формируемый в целях подготовки и участия в официальных 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях (далее - спортивные соревнования) от имени Приморского края. 

Статусом «Спортивная сборная команда Приморского края» может быть 

наделен сформированный коллектив спортсменов, тренеров, медицинских 

работников, иных привлеченных специалистов. 



2 

1.3. Спортивные сборные команды Приморского края подразделяются на: 

спортивные сборные команды по видам спорта; 

спортивные сборные команды среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

1.4. Спортивные сборные команды Приморского края по видам спорта 

формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов 

спорта (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта). 

Спортивные сборные команды Приморского края среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов подразделяются на: 

спортивные сборные команды среди лиц с поражением опорно-

двигательного аппарата; 

спортивные сборные команды среди лиц с заболеванием церебрального 

паралича; 

спортивные сборные команды среди глухих; 

спортивные сборные команды среди слепых. 

2. Задачи спортивных сборных команд Приморского края 

2.1. Задачами спортивных сборных команд Приморского края являются: 

подготовка и успешное выступление на спортивных соревнованиях; 

совершенствование мастерства ведущих спортсменов Приморского края; 

вовлечение подрастающего поколения в систематические занятия 

спортом; 

развитие спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3. Порядок формирования спортивных сборных команд 
Приморского края 

Спортивные сборные команды Приморского края формируются из числа 

лиц, включенных в список кандидатов в спортивные сборные команды 

Приморского края. 

Наделение статусом «Спортивная сборная команда Приморского края» 

осуществляется управлением по физической культуре и спорту Приморского 

края (далее - Управление) на основании предложений краевых спортивных 

федераций. 

3.1. Общие принципы и критерии формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды Приморского края 

3.1.1. Спортивные сборные команды по видам спорта 

3.1.1.1. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Приморского 

края по видам спорта (далее - списки по видам спорта) формируются 

краевыми спортивными федерациями по итогам выступлений спортсменов в 

прошедшем спортивном сезоне на официальных межмуниципальных, краевых 

спортивных соревнованиях, всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях. 

3.1.1.2. Списки по видам спорта формируются по двум составам: 

основному и резервному. 

Резервный состав подразделяется на молодежный, юниорский и 

юношеский составы. 

3.1.1.3. Возрастные группы для спортсменов - кандидатов в составы 

спортивных сборных команд Приморского края по видам спорта определяются 

в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, 

утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3.1.1.4. Кандидатом в список основного состава спортивной сборной 

команды Приморского края по видам спорта может быть спортсмен, 

достигший 18-летнего возраста, имеющий высокую спортивную подготовку, 

показывающий стабильно высокие результаты на чемпионатах и других 



4 

официальных краевых, межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях среди взрослых спортсменов. 

Кандидатом в список резервного состава спортивной сборной команды 

Приморского края по видам спорта может быть спортсмен - победитель или 

призер первенств и других официальных краевых, межрегиональных, 

всероссийских и международных спортивных соревнований среди спортсменов 

в соответствующей возрастной группе, обладающий потенциалом для 

дальнейшего спортивного совершенствования. 

Приоритет для включения в список по видам спорта при прочих равных 

условиях отдается спортсмену, показавшему наивысший результат в 

отборочных или главных соревнованиях года (спортивного сезона). 

3.1.1.5. Предельная численность спортсменов, включаемых в список по 

видам спорта, определяется исходя из численного состава допуска команды к 

спортивным соревнованиям: 

а) основной состав: 

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 2 состава; 

спортивные единоборства, гиревой спорт, пауэрлифтинг, тяжелая атлетика 

- 2 состава; 

иные виды спорта - 1,5 состава; 

б) резервный состав (молодежный, юниорский и юношеский состав): 

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1,5 состава; 

спортивные единоборства, гиревой спорт, пауэрлифтинг, тяжелая атлетика 

- 1,5 состава; 

иные виды спорта - 1 состав. 

3.1.2. Спортивные сборные команды среди лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов 

3.1.2.1. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Приморского 

края среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов (далее 

- списки среди инвалидов) формируются краевой федерацией инвалидного 

спорта по итогам выступлений спортсменов-инвалидов в прошедшем 

спортивном сезоне на официальных межмуниципальных, краевых спортивных 

соревнованиях, всероссийских и международных спортивных соревнованиях. 

3.1.2.2. Списки среди инвалидов формируются раздельно по видам 

заболеваний по двум составам: основному и резервному. 

3.1.2.3. Кандидатом в список основного состава спортивной сборной 

команды Приморского края среди лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов может быть спортсмен-инвалид, достигший 18-летнего 

возраста, имеющий опыт спортивной подготовки, являющийся победителем 

или призером официальных межмуниципальных, краевых, межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований среди взрос пых спортсменов-инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Кандидатом в список резервного состава спортивной сборной команды 

Приморского края среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов может быть спортсмен-инвалид, не достигший 18-летнего возраста, 

регулярно занимающийся спортом и являющийся победителем или призером 

официальных межмуниципальных, краевых, межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований 

среди спортсменов-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

в соответствующей возрастной группе. 

Приоритет для включения в список среди инвалидов при прочих равных 

условиях отдается спортсмену-инвалиду, показавшему наивысший результат в 

отборочных или главных соревнованиях по итогам года (спортивного сезона). 

3.1.2.4. Предельная численность спортсменов-инвалидов, включаемых в 

список среди инвалидов, определяется исходя из численного состава допуска 

команды к спортивным соревнованиям: 

а) основной состав: 

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 2 состава; 



б 
спортивные единоборства, гиревой спорт, пауэрлифтинг, тяжелая 

атлетика - 2 состава; 

иные виды спорта - 1,5 состава; 

б) резервный состав (молодежный, юниорский и юношеский составы): 

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1,5 состава; 

спортивные единоборства, гиревой спорт, пауэрлифтинг, тяжелая 

атлетика - 1,5 состава; 

иные виды спорта - 1 состав. 

3.1.2.5. В списки по видам спорта и списки среди инвалидов (далее -

списки) включаются также тренеры, медицинские работники, иные 

специалисты (далее - специалисты в области физической культуры и спорта). 

Перечень специалистов в области физической культуры и спорта, включаемых 

в составы спортивных сборных команд Приморского края, утверждается 

Администрацией Приморского края. 

3.2 Порядок утверждения списков спортивных сборных команд 
Приморского края 

3.2.1. Списки формируются ежегодно и действуют: 
по зимним видам спорта и зимним дисциплинам внесезонных видов 

спорта (далее - зимние виды спорта) - с 01 июня текущего года по 31 мая 
следующего года; 

по летним видам спорта и летним дисциплинам видов спорта (далее -

летние виды спорта) - с 01 января по 31 декабря текущего года. 

3.2.2. Списки оформляются по форме в соответствии с приложениями 

№ 1, 2 к настоящему Положению. 

3.2.3. Сформированные списки подписываются руководителем краевой 

спортивной федерации по соответствующему виду спорта, главным (старшим) 

тренером спортивной сборной команды Приморского края по 

соответствующему виду спорта (для спортивных сборных команд по видам 

спорта), руководителем краевой федерации инвалидного спорта, главным 

Г 
(старшим) тренером спортивной сборной команды Приморского края среди 

инвалидов (для спортивных сборных команд среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья) и представляются в Управление в 

4-х экземплярах (один из которых представляется на электронном носителе) в 

следующие сроки: 

по зимним видам спорта - не позднее 10 мая текущего года; 

по летним видам спорта - не позднее 10 декабря текущего года. 

3.2.4. По результатам рассмотрения представленных списков Управление 

выносит решение об утверждении либо об отказе в утверждении списков. 

3.2.5. Основаниями для отказа в утверждении списков являются: 

а) представление списков, оформленных с нарушением требований 

пункта 3.2.2 и (или) с нарушением срока их подачи, установленного пунктом 

3.2.3; 

б) наличие в представленных списках недостоверной или искаженной 

информации; 

в) несоответствие лиц, включенных в списки, критериям, установленным 

в пунктах 3.1.1.4 и 3.1.2.3 настоящего Положения. 

3.2.6. Списки утверждаются Управлением в следующие сроки: 

по зимним видам спорта - до 01 июня текущего года; 

по летним видам спорта - до 01 января следующего года. 

3.2.7. Внесение изменений или дополнений в утвержденные списки 

осуществляется по предложениям краевой спортивной федерации по 

соответствующему виду спорта (краевой федерации инвалидного спорта), 

оформленным в соответствии с приложениями № 1, 2 к настоящему 

Положению, представляемым в Управление. 

3.2.8. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений 

или дополнений в утвержденные списки Управление выносит решение о 

внесении соответствующих изменений или дополнений в утвержденные списки 

либо об отказе во внесении изменений или дополнений в утвержденные списки 



8 

в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления в Управление 

соответствующих предложений. 

3.2.9. Основаниями для отказа во внесении изменений или дополнений в 

утвержденные списки являются: 

а) нарушения требований по их оформлению, предусмотренных пунктом 

3.2.7 настоящего Положения; 

б) наличие в представленных изменениях или дополнениях 

недостоверной или искаженной информации. 

3.2.10. Утвержденные списки, а также изменения и дополнения к спискам 

размещаются на официальном Интернет-сайте Управления 

(www.sport.primorsky.ru). 

4. Права и обязанности спортсменов спортивной 
сборной команды Приморского края 

4.1. Спортсмены спортивной сборной команды Приморского края имеют 

право: 

пользоваться безвозмездно спортивными объектами, находящимися в 

собственности Приморского края; 

пользоваться медицинским обслуживанием в краевом врачебно-

физкультурном диспансере в случаях заболеваний и спортивных травм; 

быть представленными в установленном порядке к получению 

спортивных званий, а также к награждению дипломами и грамотами, другими 

наградами за высокие спортивные достижения; 

быть застрахованными на случай причинения вреда в результате 

несчастных случаев в период нахождения на тренировочных сборах, 

спортивных соревнованиях; 

получать денежные премии и иные вознаграждения из средств краевого 

бюджета за достижение высоких спортивных результатов на спортивных 

соревнованиях в порядке, установленном Администрацией Приморского края. 

4.2. Спортсмены спортивной сборной команды Приморского края 

обязаны: 

достойно представлять Приморский край на спортивных соревнованиях 

по соответствующему виду спорта; 

участвовать в спортивных мероприятиях, повышать свое спортивное 

мастерство, проявлять высокую гражданственность, морально-волевые и 

этические качества, изучать основы гигиены, овладевать знаниями о 

физической культуре и спорте, олимпийском и международном спортивном 

движении; 

выполнять индивидуальные планы подготовки, тренировочные и 

соревновательные задания; 

своим личным примером стремиться к созданию в сборной спортивной 

команде духа товарищества, делового соперничества, уважительного 

отношения к руководству и обслуживающему персоналу спортивной сборной 

команды Приморского края, судьям, зрителям; 

выполнять указания руководства спортивной сборной команды 

Приморского края, требования и рекомендации тренерского состава, врача в 

ходе учебно-тренировочного процесса и спортивных соревнований; 

бороться за чистоту спортивной борьбы, не нарушать спортивный режим, 

не применять допинговые средства, запрещенные к использованию в спорте; 

соблюдать режим, дисциплину и общественный порядок, бережно 

относиться к спортивной форме, инвентарю, оборудованию и 

спортсооружениям. 

4.3. Вопросы нарушения спортивной дисциплины спортсменом 

спортивной сборной команды Приморского края рассматриваются на 

тренерском совете спортивной сборной команды. 

4.4. При снижении спортивных результатов, систематическом 

невыполнении индивидуального плана и установленных нормативов, 

нарушении спортивной дисциплины, применении запрещенных допинговых 

средств спортсмен спортивной сборной команды Приморского края 

http://www.sport.primorsky.ru


10 

исключается Управлением из спортивной сборной команды Приморского края 
на основании предложений краевой спортивной федерации, представляемых в 
соответствии с пунктом 3.2.7 настоящего Положения. 

5. Руководство и организация работы в спортивных сборных 
командах Приморского края 

5.1. Руководство спортивной сборной командой Приморского края по 

соответствующему виду спорта на правах единоначалия осуществляет главный 

тренер, который утверждается приказом управления по физической культуре и 

спорту Приморского края. 

5.2. Главный тренер несет ответственность за уровень подготовки и 

результаты выступления на спортивных соревнованиях спортсменов 

спортивной сборной команды Приморского края, реализацию планов 

подготовки, организацию учебно-тренировочных сборов и участие в 

спортивных соревнованиях, за воспитательную работу и психологический 

климат в спортивной сборной команде. 

5.3. Главный тренер возглавляет тренерский совет. Тренерский совет 

избирается из числа тренеров, врачей, специалистов научно-методического 

обеспечения и других специалистов спортивной сборной команды для 

выработки генеральной стратегии в методике подготовки спортсменов 

спортивной сборной команды к выступлениям на спортивных соревнованиях. 

5.4. Личный тренер спортсмена сборной команды Приморского края 

может быть привлечен в спортивную сборную команду Приморского края на 

период централизованной подготовки и участия в спортивных соревнованиях. 

Участие личного тренера в работе спортивной сборной команды Приморского 

края может рассматриваться как повышение квалификации и учитываться при 

присвоении ему тренерской категории и почетных званий. 

5.5. Спортивный врач ведет наблюдение за состоянием здоровья 

спортсмена спортивной сборной команды Приморского края, дает 

рекомендации тренерскому составу о функциональном состоянии спортсмена и 

рекомендуемых тренировочных нагрузках, осуществляет медико-

биологические, восстанови гельные мероприятия и лечение, а также контроль за 

сбалансированным питанием спортсмена, санитарно-гигиеническими 

условиями мест проведения учебно-тренировочных сборов и соревнований. 

5.6. Специалист, привлекаемый для научно-методического обеспечения 

спортивной сборной команды Приморского края, работает под руководством 

главного тренера спортивной сборной команды и оказывает методическую 

помощь в подготовке спортсменов, осуществляя текущий и комплексный 

контроль за функциональным и техническим уровнем его подготовленности. 

Совместно с тренерским советом разрабатывает индивидуальные планы 

подготовки спортсменов. 

5.7. Другие привлекаемые специалисты спортивных сборных команд 

Приморского края выполняют работу в соответствии с требованиями их 

должностных инструкций. 

5.8. Тренеры, медицинские работники и иные привлекаемые специалисты 

спортивных сборных команд Приморского края имеют право: 

на обеспечение проживанием, питанием, спортивной формой для 

выполнения работ на централизованных учебно-тренировочных сборах и 

выездах на спортивные соревнования; 

на получение денежных премий и иных вознаграждений, установленных 

Администрацией Приморского края, за высокие спортивные результаты; 

в установленном порядке быть представленными к наградам за высокие 

спортивные, достижения спортсменов, присвоению званий, награждению 

знаками отличия, дипломами и грамотами. 

5.9. Тренеры, медицинские работники и иные привлеченные специалисты 

спортивных сборных команд Приморского края обязаны: 

постоянно повышать свою профессиональную квалификацию; 

обеспечивать современный организационный и методический уровень 

учебно-тренировочного процесса, оперативное и перспективное планирование 

на основе анализа прошедших этапов подготовки и участия в спортивных 



12 

соревнованиях спортивной сборной команды Приморского края и отдельных 

спортсменов; 

стремиться к завоеванию спортивными сборными командами 

Приморского края медалей на спортивных соревнованиях; 

своим личным примером стремиться к созданию в спортивной сборной 

команде Приморского края атмосферы товарищества, делового соперничества, 

уважительного отношения к обслуживающему персоналу спортивной сборной 

команды Приморского края, судьям, зрителям; 

накапливать и передавать опыт в области методики подготовки и 

достижений научно-методического и медико-биологического обеспечения 

новым поколениям тренеров и спортсменов спортивных сборных команд 

Приморского края; 

стремиться к поступательному совершенствованию мастерства 

спортсменов, избегая форсирования спортивной формы спортсменов. 

6. Материально-техническое 
обеспечение спортивных сборных команд Приморского края 

6.1. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд 

Приморского края осуществляется за счет средств краевого бюджета в 

пределах выделенных ассигнований Управлению. 

6.2. К расходам на материально-техническое обеспечение спортивных 

сборных команд Приморского края относятся: 

а) оплата проезда лиц, включенных в состав спортивных сборных команд 

Приморского края, до места проведения спортивных соревнований и учебно-

тренировочных сборов и обратно, оплата суточных в пути, оплата провоза 

спортивного инвентаря; 

б) обеспечение лиц, включенных в состав спортивных сборных команд 

Приморского края, проживанием, питанием, снаряжением, спортивной 

экипировкой и спортивной формой в период учебно-тренировочных сборов и 

участия в спортивных соревнованиях; 

1 3 

в) аренда автотранспорта (автобус, спецавтотранспорт); 

г) обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, 

витаминными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения, 

прохождения медицинского и антидопингового обследования; 

д) приобретение спортивного оборудования и инвентаря; 

е) аренда спортивных сооружений; 

ж) приобретение спортивной формы с символикой Приморского края при 

участии спортивных сборных команд Приморского края во всероссийских 

спартакиадах; 

з) денежные премии и иные вознаграждения лицам, включенным в состав 

спортивных сборных команд Приморского края за достижение высоких 

спортивных результатов на спортивных соревнованиях; 

и) прочие расходы, предусмотренные регламентами, положениями о 

проведении всероссийских, международных соревнований. 


